
Determinazione Dirigenziale n° 965/2020 

SETTORE DELLE GRANDI INFRASTRUTTURE
Proposta n° 205/2020

OGGETTO: S.P. BS 345 "DELLE TRE VALLI" RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA TRATTI SALTUARI NEI COMUNI DI BIENNO E BRENO– AFFIDAMENTO
SERVIZIO TECNICO DI RELAZIONE GENERALE E SPECIALISTICHE, ELABORATI
GRAFICI, CALCOLI ESECUTIVI STRUTTURE (BERLINESE) E COORDINATORE PER
LA PROGETTAZIONE E PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI EX D.LGS. 81/2008 - – CUP
H47H18001100005 - CIG ZAD2DA6BB4 

IL DIRETTORE

 
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 31 del 1/02/2019 di conferimento, a far data dall'1/5/2019,
dell’incarico di direttore del Settore delle Grandi Infrastrutture;
- il decreto  del Presidente n°33 del 1/02/2019 di conferimento dell'incarico di direttore del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile al dott. Giovan Maria Tognazzi

Preso atto che l’arch. Giovan Maria Mazzoli è in ferie ed è sostituito dal dott. Giovan Maria Tognazzi

Richiamato inoltre l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del
procedimento di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Accertata l’assegnazione del seguente Codice Identificato Gara – GIC – della presente procedura:
ZAD2DA6BB4
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00047 “progettazione ed eventuale avvio di lavori previsti nell'elenco
annuale oo.pp. ”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
 
Premesso che:

N.965/2020

Documento firmato digitalmente



-        è in corso la progettazione dell’intervento in oggetto compreso nell’Accordo Quadro di
sviluppo territoriale tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia, Comunità Montane di Valle
Camonica, Valle Trompia e Valle Sabbia ed i Comuni di Anfo, Artogne, Bagolino, Berzo
Inferiore, Bienno, Borno, Breno, Capovalle, Collio, Darfo Boario Terme, Esine, Gianico,
Ossimo, Pian Camuno, Piancogno, Treviso Bresciano, Vestone e Vobarno per la
riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione turistica delle tre Valli sottoscritto a maggio del
2019 ed il cui schema venne approvato con Decreto del Presidente n° 118 del 9/5/2019;
 

-          per procedere nella progettazione definitiva dell’opera è necessario procedere all’affidamento
del servizio per la redazione delle relazioni generale e specialistiche, degli elaborati grafici, dei calcoli
esecutivi delle strutture (berlinese) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione dell’intervento ai sensi del D.Lgs 81/2008.

Considerato che

-  calcolato ai sensi del D. M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione in totali netti €. 10.348,14 e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione nel
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e secondo le modalità indicate dalla
Linea Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione recante "Indirizzi generali sull'affidamento
dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";
 

- ritenuto di procedere alla richiesta di miglior prezzo ad un solo operatore economico individuato in
Arcadia Progetti srl con sede legale in Cividate Camuno (Prov. BS) via Pieve n. 55 C.F. e P.Iva 03784410981
in quanto in possesso delle competenze professionali e dell’esperienza necessarie all’espletamento
dell’incarico;

 
- con procedura piattaforma Sintel n° 126708956, avviata in data 14/7/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo all’operatore economico sopra specificato in possesso dei necessari requisiti per lo
svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 20/7/2020 ore 23,00 per la presentazione
dell’offerta;

 

- verificato in data 20/07/2020 che l’operatore economico invitato aveva presentato la propria offerta di
sconto dell’8%, ritenuto congruo e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni, e si è pertanto proceduto all’aggiudicazione della procedura;

 
- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 9.520,28 oltre cassa
previdenziale 4% di €. 380,82 ed IVA 22% di €. 2.178,35 per un importo complessivo di €. 12.079,35.

 

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
 
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
Vista la regolarità contributiva dell’operatore economico.

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

N.965/2020

Documento firmato digitalmente



 
DETERMINA

1)      di affidare l'incarico per la redazione delle relazioni generale e specialistiche, degli
elaborati grafici, dei calcoli esecutivi delle strutture (berlinese) nonché del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento ai sensi del D.Lgs
81/2008del seguente intervento: S.P. BS 345 "Delle Tre Valli" RIQUALIFICAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA TRATTI SALTUARI NEI COMUNI DI BIENNO E
BRENO ad Arcadia Progetti srl con sede legale in Cividate Camuno (Prov. BS) via Pieve n.
55 C.F. e P.Iva 03784410981 - per un importo netto di €. €. 9.520,28 oltre cassa
previdenziale 4% di €. 380,82 ed IVA 22% di €. 2.178,25 per un importo complessivo di €.
12.079,35;
 
2)      di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 
3)      di imputare a spesa di € 12.079,35 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo
90001060 imp. 2020/907 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020.

 

 

Brescia, lì 29-07-2020 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.965/2020

Documento firmato digitalmente


